
      

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “L. LILIO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA DI PRIMO GRADO – 

LICEO SCIENTIFICO 

Via S. Francesco, 88813 Cirò (KR) - Telefono: 0962 32600; Fax: 0962 32730 

Email: kric820006@istruzione.it Pec: kric820006@pec.istruzione.it 

C.F. 91021240790 C.M. KRIC820006 

 

 

Al Sito WEB – Sezione PON FSE 

Albo online  

  

DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE (FUORI ME.PA.) AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 - SERVIZI DI 

FORMAZIONE- CORSO DI LINGUA INGLESE E CERTIFICAZIONE 

TITOLO PROGETTO “IMPROVE YOURSELF 2” 

CODICE 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-20 CUP F78H18000620007 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 

Avviso pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa. 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Sotto Azione 10.2.1 A Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia; 

Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

Lettera di Autorizzazione Prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006029 - 20/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE

mailto:kric820006@istruzione.it
mailto:kric820006@pec.istruzione.it


      

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 31/10/2018 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2019/21; 

VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID-22699 del 01/07/2019 di autorizzazione dell’intervento a valere 

sull’Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Sotto Azione 10.2.1 A Azioni 

specifiche per la scuola dell’infanzia; Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base del PON” Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 5 del Verbale n° 2 del 17/01/2020; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

VISTO che in data 07/03/2020 sono stati emanati la determina a contrarre e la manifestazione di interesse per le 

attività formative del progetto in oggetto di seguito elencati: 

- DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PREVIA CONSULTAZIONE (FUORI ME.PA.) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 

B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 - SERVIZI DI FORMAZIONE- CORSO DI LINGUA 

INGLESE E CERTIFICAZIONE prot. 0002128 - 07/03/2020 

- MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE 

(FUORI ME.PA.) AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, 

N. 50 -SERVIZI DI FORMAZIONE- CORSO DI LINGUA INGLESE E CERTIFICAZIONE prot. 

0002129 - 07/03/2020 

VISTO il DPCM del 09 Marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” con chiusura degli Uffici e la conseguente impossibilità di svolgere le 

operazioni di valutazione delle istanze pervenute; 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006029 - 20/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE



      

RILEVATO che la Pubblica Amministrazione conserva discutibilmente anche in relazione ai procedimenti di gara 

la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela il bando e le singole operazioni di gara, 

quando le operazioni di selezione siano illogiche e dovendo tener conto delle preminenti ragioni di salvaguardia 

del pubblico interesse; 

 

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa che è parte integrante del presente dispositivo: 

- La revoca in autotutela, per i motivi in premessa, della Determina e Manifestazione di interesse per le 

attività formative del Progetto PON IMPROVE YOURSELF 2 Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-20 

pubblicati da questa amministrazione in data 07/03/2020 con prot. 0002128 e 0002129; 

- La pubblicazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo online dell’Istituto e sul sito 

web del medesimo all’indirizzo www.ioliliociro.gov.it; 

- L’emanazione a breve termine di nuovi Avvisi rettificati e integrati sulla base delle evidenze sopra 

espresse.  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe FERRARELLI

 

 

 

 

 

KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006029 - 20/06/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da FERRARELLI GIUSEPPE


		2020-06-20T11:25:26+0200
	Ferrarelli Giuseppe




